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На основу члана 34. став 6. Закона о планском систему Републике Србије (Службени гласник РС”, број 30/18) , 

Министарство туризма и омладине објављује 

 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

О СПРОВЕДЕНИМ  ЈАВНИМ КОНСУЛТАЦИЈАМА У ВЕЗИ СА НАЦРТОМ АКЦИОНОГ ПЛАНA ЗА ПЕРИОД ОД 2026. ДО 

2028.  ГОДИНЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ СТРАТEГИЈЕ ЗА МЛАДЕ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ ЗА ПЕРИОД ОД 2023. ДО 2030. 

ГОДИНЕ 

 

 

                        Влада Републике Србије је 26. јануара 2023. године усвојила Стратегију за младе у Републици Србији за период од 2023. 

до 2030. године (у даљем тексту: Стратегија). У складу са чланом 18. став 3. Закона о планском систему, Министарство туризма и 

омладине (у даљем тексту: Министарство) приступило је изради Акционог плана за период од 2023. до 2025. године. Имајући у виду да 

Акциони план истиче у децембру 2025. године, приступило се планирању и припреми новог Акционог плана за период од 2026. до 



2028. године, како би се обезбедио континуитет у спровођењу омладинске политике и очувала усмереност ка дугорочним циљевима 

дефинисаним Стратегијом. Радна група за израду Акционог плана формирана је 15. септембра 2025. године, а чине је представници 

надлежних министарстава, државних институција, организација цивилног друштва и стручњаци из релевантних области.  Поред Закона 

о планском систему РС, полазну основу за израду акционог плана чини и Уредба о методологији израде докумената јавних политика 

(„Службени гласник РС”, број 20 од 7. марта 2025. године) , којом се дефинише форма и садржина документа као и његова усклађеност 

са стратегијом, кровним документом омладинске политике. Акциони план операционализује опште и посебне циљеве утврђене 

стратегијом, кроз дефинисање временске динамике спровођења мера, утврђивање приоритета, конкретизацију активности, као и 

потребна финансијска средстава и изворе њиховог финансирања. 

         Приликом израде Акционог плана  период од 2026. до 2028. године за спровођење Стратегије за младе у Републици Србији за 

период од 2023. до 2030. године (у даљем тексту: АП) спроведена је анализа релевантних докумената: Ex-post анализе Акционог плана 

у периоду од 2023. до 2025. године за спровођење Стратегије за младе у Републици Србији у периоду од 2023. до 2030. године (у даљем 

тексту: Ex-post анализа); доступних Годишњих извештаја о спровођењу АП (за 2023. и 2024. годину); Индекса благостања младих за 

2023. годину; јавно доступних статистичких извора; националних и међународних законских, стратешких и планских докумената из 

области омладинске политике и других доступних истраживања. 

         Израда АП обухватила је и сет консултација са представницима Министарства, Радном групом задуженом за израду АП 2026–

2028 и другим кључним актерима омладинске политике, посебно оним који су наведени стратешким документом као носиоци или 

партнери у реализацији активности. Њихов циљ је верификација података прикупљених у почетној фази истраживања, као и 

прибављање додатних информација и смерница од значаја за планирање наредних активности, а у складу са посебним циљевима 

дефинисаним Стратегијом У периоду од 10. до 18. децембра, у оквиру процеса јавних консултација, одржани су округли столови у 

четири града — Лесковцу, Новом Саду, Новом Пазару и Ужицу — на којима је присуствовало и активно учествовало више од 70 

младих. 

Прикупљање информација у оквиру консултативног процеса укључило је:  

• прикупљање писаних коментара;  

• спровођење фокус група;  

• одржавање округлих столова у 4 града; 

• реализацију интервјуа. 

 



        Министарство туризма и омладине је дана 15. октобра 2025. године, на својој интернет презентацији и еКонсултацијама објавило 

позив за учешће у консултативном процесу и позвало представнике државних органа и организација, привредних субјеката, пословних 

удружења, стручне јавности, међународних организација цивилног друштва и друга заинтересована лица, да дају своје предлоге, 

коментаре и сугестије на Нацрт Акционог плана за спровођење Стратегије за младе у Републици Србији за период од 2023. до 2030. 

године, у периоду од 2026. до 2028. године. Рок за достављњане сугестија, предлога и коментара био је до 15. децембра 2025. године. 

Заинтересоване стране позване су да доставе своје предлоге, коментаре и сугестије на електронску адресу: emilija.radonjic@mto.gov.rs. 

            Током периода консултација на наведену електронску адресу Министарства туризма и омладине  своје предлоге упутило је 

укупно 13 подносилаца. Пристигли коментари, њихови подносиоци, достављена обазложења и став Министарства туризма и омладине 

на достављене предлоге приказани су у табели.  
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ЈАВНЕ КОНСУЛТАЦИЈЕ НА НАЦРТ АКЦИОНОГ ПЛАНА ЗА ЗА ПЕРИОД ОД 2026. ГОДИНЕ ДО 2028.  ГОДИНЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ 

СТРАТEГИЈЕ ЗА МЛАДЕ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ ЗА ПЕРИОД ОД 2023. ДО 2030. ГОДИНЕ 

- ПИСАНИ КОМЕНТАРИ, ПРЕДЛОЗИ, СУГЕСТИЈЕ - 

 

НАЦРТ  

АКЦИОНОГ 

ПЛАНА ЗА 

СПРОВОЂЕЊ

Е 

СТРАТЕГИЈЕ 

ЗА МЛАДЕ У 

РЕПУБЛИЦИ 

СРБИЈИ ЗА 

ПЕРИОД ОД 

2023. ДО 2030. 

ГОДИНЕ, У 

ПЕРИОДУ ОД 

2026. ДО 2028. 

ГОДИНЕ 

КОМЕНТАР ПРЕДЛАГАЧ 

ОДГОВОР 

(прихваћено, делимично 

прихваћено - образложење, није 

прихваћено - образложење) 

ОПШТИ 

КОМЕНТАР 

На Предлог акционог плана за спровођење Стратегије за младе у Републици Србији за период од 

2023. до 2030. године, за период од 2026. до 2028. године, Републички секретаријат за јавне 

политике,  доставља следеће коментаре:  

 

1. Према члану 22. став 4. Уредбе о методологији израде докумената јавних политика („Службени 

РСЈП Прихваћено 



гласник РСˮ, број 20/25) прописано је следеће: „Када се усваја акциони план за спровођење 

стратегије, односно програма по истеку периода важења претходног акционог плана, он се 

припрема у форми прописаног обрасца из става 5. овог члана, и садржи: 

1) увод, у којем се наводи документ јавне политике за који се доноси нови акциони план; 

2) кратак преглед резултата остварених за период важења претходног акционог плана; 

3) процену укупно потребних финансијских средстава за спровођење акционог плана. 

4) информацију о спроведеним консултацијама.“ 

Сходно томе, у Предлогу Акционог плана за период од 2026. до 2028. године за спровођење 

Стратегије за младе у Републици Србији за период од 2023. до 2030. године, потребно је навести 

горе наведене обавезне елементе прописане Уредбом. 

 

2. Кроз цео Акциони план, за показатеље на нивоу општег и посебних циљева, као и мера, потребно 

је као базну годину навести 2025. или 2024. годину (није исправно наводити 2019, 2021, 2022 

годину) и сходно томе навести и почетне вредности (у односу на 2024. или 2025. годину). Почетна 

вредност показатеља обично се утврђује на основу последње верификоване, званичне и објављене 

вредности података тј. важно је да се користе подаци који описују посматрану појаву у години која 

претходи години усвајања Акционог плана. Уколико је планирано да се Акциони план усвоји у 

2026. години,  није релевантно да се као базна година за почетне вредности узима 2019, 2021, 2022. 

година.  

На сајту МТО и на порталу е Консултације, јавно је доступан годишњи извештај за 2024. годину о 

спровођењу АП за период од 2023. до 2025. године за спровођење Стратегије за младе у Републици 

Србији за период од 2023. до 2030. године  (Линк: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://mto.gov.rs/extfile/sr/10461/2024.pdf) У годишњем 

извештају за 2024. годину о спровођењу АП за период од 2023. до 2025. године за спровођење 

Стратегије за младе, наведене су остварене вредности у 2024. години за показатеље на нивоу 

општег, посебних циљева и мера, које се разликују од почетних вредности наведених у Предлогу 

АП 2026-2028.  

Члан 3. Закона о планском систему Републике Србије („Службени гласник РСˮ, број 30/18) 

прописује начело релевантности и поузданости, као и начело континуитета планирања, што 



подразумева да подаци на основу којих се планира треба да буду релевантни и поуздани, као и да 

нови плански документ треба да буде заснован на планским документима који су му претходили.  

Тако нпр. у Предлогу АП 2026-2028, за показатељ на нивоу општег циља „Удео младих који своје 

друштвено ангажовање оцењују као добро или веома доброˮ, у колони „Почетна вредностˮ наводи 

се: „Нема податакаˮ, а у колони базна година: „2022ˮ, док у Годишњем извештају за 2024. годину о 

спровођењу АП 2023-2025, за исти показатељ у колони „Остварена вредност у 2024 годиниˮ наводи 

се: „34,8%ˮ. Изводи се закључак да у Предлогу АП 2026-2028, за показатељ на нивоу општег циља 

„Удео младих који своје друштвено ангажовање оцењују као добро или веома доброˮ, у колони 

„Почетна вредностˮ потребно је навести: „34,8ˮ, док у колони базна година потребно је навести: 

„2024ˮ.  

Сходно томе, све наведене податке за показатеље на нивоу општег и посебних циљева, као и мера, 

из Предлога Акционог плана за период од 2026. до 2028. године, потребно је изменити и ускладити 

са подацима из Годишњег извештаја за 2024. годину о спровођењу АП за период од 2023. до 2025. 

године за спровођење Стратегије за младе.  

 3. Према члану 22. став 4. Уредбе о методологији израде докумената јавних политика 

(„Службени гласник РСˮ, број 20/25) прописано је да садржина акционог плана обухвата: „ (5) 

Процену финансијских средстава потребних за реализацију сваке мере за сваку годину и 

идентификацију извора из којих се та средства обезбеђују...ˮ и сходно томе потребно их је навести 

у Предлогу Акционог плана за период од 2026. до 2028. године. 

 4. Такође, желимо да вас обавестимо да је објављен ажурирани Приручник за утврђивање 

трошкова јавних политика и прописа (август 2025), који представља добар методолошки алат за 

обрачун трошкова приликом израде акционог плана и стратегије, који можете преузети на следећем 

линку: https://rsjp.gov.rs/wp-content/uploads/Prirucnik-za-utvrdjivanje-troskova-javnih-politika-i-propisa-

1.pdf 

 У вези са коришћењем Приручника, замолићемо вас да, приликом достављања Предлога акционог 

плана, на мишљење РСЈП, доставите и изјаву о коришћењу Приручника у току израде тог 

документа јавних политика, у одвојеном имејлу на office@rsjp.gov.rs.  

Текст изјаве је следећи: „Обавештавамо вас да смо у току израде документа јавне политике 

(навести назив документа), користили Приручник за утврђивање трошкова јавних политика и 

https://rsjp.gov.rs/wp-content/uploads/Prirucnik-za-utvrdjivanje-troskova-javnih-politika-i-propisa-1.pdf
https://rsjp.gov.rs/wp-content/uploads/Prirucnik-za-utvrdjivanje-troskova-javnih-politika-i-propisa-1.pdf
mailto:office@rsjp.gov.rs


прописа, за утврђивање трошкова за његово спровођење и процену финансијских ефеката на буџетˮ 

 

 

У Годишњем извештају за 2024. годину о спровођењу АП 2023-2025, за показатеље на нивоу 

Посебног циља 1: 1.1„Јавно признати организатори активности образовања одраслих у омладинском 

раду су успостављениˮ и 1.2„Успостављено струковно удружење омладинских радника/цаˮ, у 

колони „Остварена вредност у 2024. годиниˮ наводи се: „Даˮ, док се у Предлогу Акционог плана 

2026-2028. година наводи да је почетна  вредност у 2022. години „Неˮ, а циљана вредност у 2026, 

2027 и 2028 години наводи се: „Даˮ. 

Овде долази до нелогичности, јер у ГИ за 2024. годину наведено је да су Јавно признати 

организатори активности образовања одраслих у омладинском раду  успостављени, као и да је 

Успостављено струковно удружење омладинских радника/ца, док у Предлогу АП 2026-2028, наводи 

се да ће у следећим годинама бити успостављено. С обзиром да је у ГИ за 2024. годину наведено да 

су показатељи остварени у 2024. години, у Предлогу Акционог плана 2026-2028. година, потребно 

је брисати ове показатеље, из разлога што су у периоду спровођења првог Акционог плана 2023-

2025. године, они остварени. 

У Годишњем извештају за 2024. годину о спровођењу АП 2023-2025, за показатеље на нивоу 

Посебног циља 1: 1.3„Број младих који је учествовао у програмима/пројектима/услугама 

финансираним из јавних средстава које су организоване од стране сертификованих омладинских 

радника на годишњем нивоуˮ и 1.4 „Број подржаних програма и пројеката и активности које су 

реализовали сертификовани омладински радници/цеˮ, у колони „Остварена вредност у 2024. 

годиниˮ, наводи се: „Неˮ, што значи да је ово базна година (2024) за ове показатеље у Предлогу 

Акционог плана 2026-2028, а не како је наведено 2022. година. С обзиром да за ова два показатеља 

није утврђена почетна вредност у периоду спровођења АП од 2023. до 2025. године, у новом АП 

2026-2028. утврђивање почетне вредности (показатеља): „Нема података“ на овај начин треба да је 

изузетак, а уколико се и постави на овај начин, у самом документу јавне политике треба навести 

када ће почетна вредност бити израчуната. Посебно узимајући у обзир да није утврђена током 

трогодишњег спровођења у претходном документу.  

У Предлогу АП 2026-2028. потребно је изменити следеће: 

РСЈП Прихваћено 



На нивоу мере 1.1, за показатељ 1.1.1 Усвојен стандард квалификације омладинскихрадника/ца, 

потребно је у колони „Базна годинаˮ навести „2024ˮ (брисати 2022), а у колони „Почетна вредностˮ 

навести „Неˮ (брисати 0). За овај показатељ је јединица мере Не/Да. 

На нивоу мере 1.1, за показатељ 1.1.2. Број сертификованих омладинских радника/ца потребно је у 

колони „Базна годинаˮ навести „2024ˮ (брисати 2022), а у колони „Почетна вредностˮ навести „45ˮ 

(брисати 0; 45 је податак из ГИ за 2024. годину). У колони „Jединица мереˮ поред „Бројˮ навести 

кумулатив или годишње, како би било јасно да ли се циљане вредности у 2026, 2027. и 2028. години 

односе на кумулативне или циљане вредности. За показатељ 1.1.3. Проценат сертификованих 

омладинских радника/ца међу координаторима КзМ и представницима удружења, потребно је у 

колони „Базна годинаˮ навести „2024ˮ (брисати 2022). 

На нивоу мере 1.2, за показатељ 1.2.1. Стандарди за осигурање квалитета програма омладинског 

рада су донети и примењују се, урадити по сугестији која је дата за показатеље 1.1 и 1.2 на нивоу 

Посебног циља 1.  Такође, на нивоу мере 1.2, за показатељ 1.2.2. Број акредитованих програма који 

су у складу са стандардима за осигурање квалитета програма, потребно је у колони „Базна годинаˮ 

навести „2024ˮ (брисати 2022), а у колони „Почетна вредностˮ навести „0ˮ. За показатељ 1.2.3. Број 

удружења младих и за младе која су акредитовали програм активности образовања одраслих као 

ЈПОА, потребно је у колони „Базна годинаˮ навести „2024ˮ (брисати 2022), а у колони „Почетна 

вредностˮ навести „14ˮ (14 је податак из ГИ за 2024. годину). За показатељ 1.2.4. Број дигиталних 

програма омладинског рада на годишњем нивоу, који су у складу са стандардима за осигурање 

квалитета програма,  потребно је у колони „Базна годинаˮ навести „2024ˮ (брисати 2022), а у колони 

„Почетна вредностˮ навести „1ˮ (1 је податак из ГИ за 2024. годину). За показатељ 1.2.3. и 1.2.4., у 

колони „Jединица мереˮ поред „Бројˮ навести кумулатив или годишње. 

На основу примера до сада наведених сугестија, у Предлогу Акционог плана 2026-2028. година за 

следеће показатеље 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3 (за меру 1.3), 1.4.1, 1.4.2, 1.4.3 (за меру 1.4), 1.5.1, 1.5.2 (за меру 

1.5), 1.6.1, 1.6.2 (за меру 1.6), 2.1, 2.2, 2.3 (за посебан циљ 2), 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6 (за 

меру 2.1), 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3 (за меру 2.2), 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3 (за меру 2.3), 2.4.1. 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, (за 

меру 2.4), 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 (за посебан циљ 3), 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.1.4, 3.1.5, (за меру 3.1), 3.2.1, 3.2.2, 

3.2.3, 3.2.4 (за меру 3.2), 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4, 3.3.5 (за меру 3.3), 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3 (за меру 3.4), 

3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.4 (за меру 3.5), 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 (за посебан циљ 4), 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 (за меру 

4.1), 4.2.1, 4.2.2 (за меру 4.2), 4.3.1, 4.3.2, 4.3.3, 4.3.4 (за меру 4.3), 4.4.1, 4.4.2, 4.4.3 (за меру 4.4), 

4.5.1, 4.5.2 (за меру 4.5), 4.6.1, 4.6.2, 4.6.3 (за меру 4.6), 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7 (за посебан циљ 



5), од 5.1.1. до 5.1.8 (за меру 5.1), од 5.2.1. до 5.2.8 (за меру 5.2), од 5.3.1. до 5.3.4 (за меру 5.3), 5.4.1, 

5.4.2 (за меру 5.4), 5.5.1, 5.5.2, 5.5.3 (за меру 5.5), потребно је изменити базне године и почетне 

вредности у складу са подацима тј. оствареним вредностима у 2024. години, из Годишњег извештаја 

за 2024. годину о спровођењу АП 2023-2025. 

 

За нпр. показатељ на нивоу посебног циља 3, „Број ЈЛС које имају основан савет за младе у којем су 

чланови и млади и који је у складу са усвојеним стандардима и редовно се састајеˮ, водити рачуна 

када се у називу показатеља наводи „бројˮ, потребно је у колони „јединица мереˮ такође наводити 

„бројˮ, а не „%ˮ. Такође у циљаним вредностима по годинама потребно је брисати „%ˮ. У складу са 

овим примером, изменити све сличне ситуације, кроз цео текст Акционог плана. 

 

Размотрити формулацију „1.1.2.2. Подстицање процеса ППУ са циљем стицања звања ОР (подршка 

у јачању компетенција за ППУ), и спровођење обука за професионални развој ОР“ с обзиром на то 

да реч „звање“ може бити дискутабилна. 

 

Агенција за 

квалификације 

Прихваћено 

Сектор  за информационо друштво и информациону безбедност је мишљења су да предложене мере 

и активности адекватне и у складу са циљевима унапређења дигиталне безбедности и развоја 

информационог друштва из оквира надлежности Министарства информисања и телекомуникација. 

Са посебном пажњом бих указала на потребу равномерности и територијалне доступности 

предложених мера на нивоу свих категорија младих као и посебну пажњу према рањивим групама 

младих.   

 

 

Министарство 

информисања 

и 

телекомуникац

ија 

Прихваћено -   

Образложење: 

Акциони план ће, као и у 

претходном периоду, посебан 

акценат ставити на јачање положаја 

рањивих категорија младих, као и 

на младе који живе у руралним 

подручјима. 



ПОСЕБНИ 

ЦИЉ 1 

 

 

  1.1.1.4. Није јасно да ли се наведена активност односи на студијски програм или на стандард 

квалификације. Уколико се активност односи на студијски програм, потребно је из листе 

Органи/партнери у спровођењу активности избрисати Савет за НОКС и секторска већа, будући да 

за то нису надлежни. 

Канцеларија за 

дуално 

образовање и 

Национални 

оквир 

квалификација 

 

 

1.1.1.4. Прихваћено 

 

1.1.2.2. Имајући у виду да се у претходној активности  наводи студијски програм, а да се студијски 

програми налазе у систему високог образовања, није могуће говорити о процесу ППУ, јер се он 

односи искључиво на квалификације на 2, 3 и 5 нивоу НОКС-а. 

Канцеларија за 

дуално 

образовање и 

Национални 

оквир 

квалификација 

1.1.2.2. Прихваћено – 

Преформулисана активност 

 У оквиру општег циља 1, у колони са показатељима ефекта, у 4. реду је изостављена (вероватно) 

реч „оцењују“ – „удео младих који своје здравље оцењују као добро или веома добро“. 

Агенција за 

квалификације 

Прихваћено 

У оквиру посебног циља 1, у колони са показатељима исхода, у 2. реду стоји да су подаци 

Агенције за квалификације извор провере за „успостављено струковно удружење омладинских 

радника“ уместо Агенције за привредне регистре, како стоји у претходном Акционом плану. 

Агенција за 

квалификације  

Прихваћено 

У оквиру мере 1.2 па у оквиру показатеља резултата 1.2.2. предлажемо да се исказ допуни на 

следећи начин: „Број акредитованих програма који су у складу са стандардима за осигурање 

квалитета програма неформалног образовања одраслих“ 

Агенција за 

квалификације  

Не прихвата се –  

Образложење: 

Мере и показатељи из стратегије 

се не могу мењати. 



У складу са предлогом 3, последично би био допуњен показатељ резултата 1.2.4. „..., који су у 

складу са стандардима за осигурање квалитета програма неформалног образовања одраслих“ и 

била би додата АзК као извор провере. 

Агенција за 

квалификације 

Не прихвата се –    

Образложење: 

Мере и показатељи из стратегије 

се не могу мењати. 

У оквиру активности 1.1.1.2. и 1.1.1.4. као органи партнери су наведени, између осталих, 

„Секторска већа Савета НОКС“ и предлажемо да се то коригује у „Секторска већа, Савет за 

НОКС“, уколико се сматра да оба тела треба да буду укључена у ове активности. 

Агенција за 

квалификације 

Прихваћено – 

Образложење: 

У активности 1.1.1.4 су секторска 

већа избрисана као партнер у 

складу са предлогом КЗДОНОК 

  У оквиру активности 1.2.1.1. би било оправдано нагласити категорију младих одраслих, имајући у 

виду активности код ЈПОА, формулацијом попут:  

„Праћење примене и унапређивање стандарда квалитета програма ОР и неформалног образовања 

младих (укључујући и младе одрасле) на свим нивоима“ 

 

Агенција за 

квалификације 

Не прихвата се-  

Образложење: 

У законодавству РС не постоји 

категорија младих одраслих. 

 

  

Активност 1.2.2.1 би се могла преформулисати у „Промовисати и подржати акредитовање 

програма који су у складу са стандардима за осигурање квалитета програма неформалног 

образовања одраслих међу пружаоцима услуга омладинског рада“ 

Агенција за 

квалификације 

Прихваћено 

 

У оквиру активности 1.2.3.1. избацити заграду „(кроз програме обука)“.  

 

У оквиру активности 1.2.3.2. додати АзК као органе партнере. 

 

Агенција за 

квалификације 

Прихваћено 



 У оквиру активности 1.2.3.3. додати АзК као органе партнере.  

 

 Кориговати активност 1.2.3.4. и ублажити је. Предлог АзК је био „прилагодити образац за 

стицање статуса ЈПОА за активности у пољу омладинског рада“. Алтернатива би могла бити и 

„унапредити процес стицања статуса ЈПОА за активности у пољу омладинског рада“.  

Агенција за 

квалификације 

Прихваћено 

 

Допунити активност 1.4.2.1. на исти начин као у предлогу 2: „Промовисати програме неформалног 

образовања младих (укључујући и младе одрасле)...“ 

 

Агенција за 

квалификације 

Не прихвата се –  

Образложење: 

У законодавству РС не постоји 

категорија младих одраслих. 

 

Предлог за измену тј. допуну Нацрта акционог плана се односи на Општи циљ 1: Унапређен 

квалитет живота младих и следеће показетље у оквиру њега: 

-Стопа младог становништва ван радне снаге и незпослености младих (према полу) 

-Стопа НЕЕТ младих (према полу)  

 

Републички 

завод за 

статистику 

Прихваћено – подаци из 2024. 

1.1.2.1. – Додати ОДРЖАВАЊЕ 

 

НАПОР Прихваћено 

 

1.1.2.2. Додати професионални развој и СУПЕВИЗИЈУ – Питање зашто је спојено у једну 

активност, а не разбијено на више. 

 

НАПОР Прихваћено 



ПОСЕБНИ 

ЦИЉ 2 

У оквиру активности 2.2.2.2. додати АзК као органе партнере Агенција за 

квалификације 

Прихваћено 

2.4.3.1. Заговарати повећање средстава ЈЛС за Програм Развој спорта и омладине кроз 

консултативне процесе са представницима ЈЛС и другим релевантним субјектима 

Министарство 

спорта 

Прихваћено 

Активност 2.3.1.3. Успостављање сарадње и система редовног извештавања између МТО, НСЗ и 

организација цивилног друштва које спроводе активности досезања и активације НЕЕТ младих 

Предлог:  допунити активност 

„Успостављање сарадње и система редовног извештавања између МТО, НСЗ и организација 

цивилног друштва које спроводе активности досезања и активације НЕЕТ младих у складу са  

Моделом за досезање и активацију NEET младих који се налазе ван система. 

 

Министарство за 

рад, 

запошљавање, 

социјална и 

борачка питања 

Прихваћено 

2.1.5. Додати поред психолошког саветовања и каријерно вођење и саветовање. (код овог 

показатења води се рачуна о циљној групиа, а не о сервису, фокус на каријерном вођењу је у 

четвртом циљу АП) 

 

2.1.5.1. Додати Обучити и за досезање младих 

Досезање постоји у оквиру 5.  Увезати ове показатеље који су везани за просторе са тим 

показатељима из других циљева. 

 

ОПЕНС  

 

Не прихвата се –  

Образложење: 

Не постоји могућност мењања 

индикатора и показатеља 

 

Мера 2.2. унапређен квалитет рада КЗМ има 3 мере – можда би могао да стоји као један од 

индикатора предвиђеност буџета за спровођење омладинске политике,  да се тежи ка томе да свака 

канцеларија има одређен буџет за ову намену (вероватно као % ЈЛС које ово имају као нови 

додатни индикатор 2.2.4.) 

 

КЗМ Врање Не прихвата се-  

Образложење: 

Не постоји могућност мењања 

индикатора 

 



Активности 2.2.3.1. И 2.4.4.1. се чини да су смисаоно исте, те би предлог био да се обједине. У 

реализацији ове активности би се СКГО свакако активно укључила. 

Нумерација активности није потпуно исправна, па је потребно у техничком смислу ревидирати 

документ. 

СКГО Делимично прихваћено – 

 Образложење: 

Активности су преформулисане 

тако да се види јасна разлика. 

СКГО додат као партнер 

   

 

 

ПОСЕБНИ 

ЦИЉ 4 

 

 

У оквиру активности 4.3.2.3. додати АзК као органе партнере.  

У оквиру активности 4.4.1.2. додати АзК као органе партнере. 

У оквиру активности 4.4.2.1. додати АзК као органе партнере. 

У оквиру активности 4.4.2.2. додати АзК као органе партнере. 

 

 

 

Агенција за 

квалификације 

 

 

Прихваћено 

Активност 4.3.4.2. Подржати активности за унапређење досезања (у оквиру ГзМ) и стицања 

кључних вештина од значаја за запошљивост младих из осетљивих група, и промоција примера 

добре праксе (ПРИВРЕДА, НСЗ, ОЦД). 

 

Предлог: да се измени/преформулише  активност 4.3.4.2 тако да гласи: 

 

„Спровођење активности на унапређењу модела за досезање  и активацију NEET  и унапређењу 

капацитета организација цивилног друштва за примену тог моделаˮ. 

 

Министарство за 

рад, 

запошљавање, 

социјална и 

борачка питања 

Прихваћено 



Даље, у оквиру „Органи партнери у спровођењу активностиˮ потребно је додати: пројекат „Знањем 

до посла- Е2Еˮ,Техничка подршка ИПА 2020 и други донатори. 

 

   

ПОСЕБНИ 

ЦИЉ 5 

У оквиру показатеља на нивоу мере 5.2.5. уместо МК треба да стоји Министарство информисања и 

телекомуникација. 

 

Министарство 

културе 

Прихваћено 

Као орган партнер, Министарство спорта се налази у активностима 5.1.8.1 и 5.1.8.2, које се односе 

на активности о којима смо у могућности да вас извештавамо. 

 

Министарство 

спорта 

Прихваћено 

Активност 5.5.2.1. Подржати развој и спровођење програма досезања младих у ризику и НЕЕТ 

младих, ради њиховог укључивања у заједницу и приступа услугама подршке, кроз примену 

методологије outreach и измештеног омладинског рада. 

 

Предлог: Предлаже се брисање активности 5.5.2.1. 

 

Министарство за 

рад, 

запошљавање, 

социјална и 

борачка питања 

Делимично прихваћено –  

Образложење: 

Промењен је носилац активности 

на Министарство турзима и 

омладине, док је претходни 

носилац МРЗБСП пребачено у 

положај партнера 

 

 Активност 5.5.2.3. Обезбедити подршку за пројекте усмерене на успостављање сервиса и програма 

за ефикасно, оптимално и благовремено информисање, саветовање, пружање психо-социјалне 

подршке, друштвену интеграцију и унапређење запошљивости и активног учешћа младих у ризику 

од социјалне искључености и сервисима намењених младима. 

Предлог: брисати:  

„и унапређење запошљивостиˮ 

Министарство за 

рад, 

запошљавање, 

социјална и 

борачка питања 

Делимично прихваћено – 

активност је преформулисана  



 

 

 

 У оквиру циља 5, под активностима под бројевима 5.3.1.1., 5.3.2.1., 5.3.3.1., 5.3.3.2., 5.3.4.1. – 

Министарство заштите животне средине означено је скраћеницом МЖС уместо МЗЖС.  

 

Министарство 

заштите животне 

средине 

Прихваћено 

    

    


